
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№__________

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры 
и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2023 годы»

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
05.03.2019 № 159 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019 -  2023 годы» (в 
редакции Постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.07.2019 
№567, от 08.11.2019 №1023, от 30.12.2019 №1279, от 12.06.2020 №483) в целях 
реализации развития физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе Республики Татарстан Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2023 годы» 
(далее - Программа).

2. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке 
подлежат мероприятия и объемы финансирования с учетом возможностей средств 
бюджета района.

3. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой информации
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:/vysokaya-
gora.tatarstan.ru/.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Сабирзянова Р.Р.

Руководитель исполнительного комитет; 
Высокогорского муниципального райои Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru/


верждено
ановлением Исполнительного комитета 
которского муниципального района 
блики Татарстан 
^20//г.№  /УУ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЫСОКОГОРСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2021-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

«Развитие физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

Г осударственный
заказчик
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан»

Основной
разработчик
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

Исполнители
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан», Муниципальное казенное 
учреждение «Отдел культуры муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», 
муниципальное казенное учреждение «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан», муниципальное бюджетное 
учреждение «Спортивный комплекс» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа» 
«Биектау» Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан

Ц<ели Программы Реализация государственной политики по развитию физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе



Задачи
Программы

1. Повышение мотивации населения Высокогорского района к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
ведению здорового образа жизни.
2. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва 
и обеспечение успешного выступления спортсменов 
Высокогорского района на республиканских, межрегиональных, 
всероссийских и на международных спортивных соревнованиях 
в составе сборных команд Республики Татарстан и Российской 
Федерации.
3. Повышение эффективности государственной политики в 
области физической культуры и спорта.

Перечень
подпрограмм

1. «Развитие физической культуры и массового спорта на 2021- 
2023 годы».
2. «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва на 2021 - 2023 годы».
3. «Совершенствование государственной политики в области 
физической культуры и спорта на 2021-2023 годы»

Сроки
реализации
Программы

2021 - 2023 годы

Источники
финансирования
Программы

Объем финансирования Программы на 2021-2023 годы 
составляет 141521,9 тыс. рублей в том числе по годам:
2021 год -  46774,5 тыс. рублей
2022 год -  47168,7 тыс. рублей
2023 год -  47578,7 тыс. рублей
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 
проекта бюджета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан на текущий финансовый год и на 
плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно 
заключаемыми договорами и соглашениями

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2023 
году увеличения:
доли населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения до 60,2 
процента;
доли населения Высокогорского района, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в 
общей численности населения, принявшего участие в сдаче 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), до 
70,0 процентов;



доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной категории 
населения до 21,5 процентов;
численности спортсменов, включенных в списки кандидатов в 
спортивные сборные команды Республики Татарстан, до 25 
человек

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОНА НАПРАВЛЕНА

Настоящая Программа разработана с учетом основных направлений 
деятельности Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
05.03.2019 №159 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019-2023 годы» (в 
редакции Постановлений КМ РТ от 12.07.2019 N 567, от 08.11.2019 N 1023, от
30.12.2019 N 1279, от 12.06.2020 N 483, Федерального закона от 4 декабря 2007 
года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Закона 
Республики Татарстан от 8 октября 2008 года N 99-ЗРТ "О физической культуре и 
спорте", Стратегии социально-экономического развития Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый 
период до 2030 года.

В Высокогорском муниципальном районе развитие физической культуры и 
спорта является приоритетным направлением проводимой социальной политики и 
основывается на надежной нормативно-правовой основе. Создаются широкие 
возможности для развития физической культуры и спорта.

В целях привлечения населения Высокогорского муниципального района к 
систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом проводится 
работа по модернизации спортивной инфраструктуры и повышению доступности 
спортивных сооружений для населения различных возрастных категорий и групп. 
Реализуются республиканские и федеральные программы по возведению 
спортивных объектов, количество которых по итогам 2020 года составляет 228 
единиц.

В 2020 году в рамках республиканских программам строительства введено в 
эксплуатацию:

2 универсальные спортивные площадки в селе Мульма для игры в мини- 
футбол и д. Большой Битаман для игры в волейбол/баскетбол;

Всего на территории Высокогорского района с 2013 года построено 30 
универсальных спортивных площадок.

крытый плавательный бассейн «Инеш» с большой чашей на 25 метром и 
малой чашей 10 на 6 метров.

В системе подготовки спортивного резерва в районе функционирует 2 
спортивные школы, в которых осуществляется подготовка спортсменов по 10 видам



спорта.
Общее количество занимающихся составляет 1135 человек. Всего 

спортсменов-разрядников в спортивных школах Высокогорского района 290 
человек, в том числе 1 (один) спортивный разряд кандидата в мастера спорта.

В состав команд Республики Татарстан по олимпийским и неолимпийским 
видам спорта входит 14 спортсменов от Высокогорского муниципального района.

Тренировочную работу с занимающимся в спортивных школах района 
осуществляют 34 тренера, из которых 25 -  штатные сотрудники, 9 -  совместители.

По итогам 2020 года наиболее высокие результаты спортсменов и тренеров 
спортивных школ Высокогорского муниципального района:

Боксер Ташевцев Максим, кандидат в мастера спорта завоевал 1 место в 
Первенстве РТ по боксу среди юниоров 2002-2003 гг.р. Тренируются ребята под 
руководством Губаева Эдуарда Данисовича, Сагитова Марселя Марсовича.

С 16 по 17 ноября 2020 года прошел зональный этап Первенства Республики 
Татарстан по мини-футболу среди юношеских команд 2011 г.р., где наша команда 
заняла 1 место.

Воспитанники ХК «Биектау» 2007 г.р., занимающиеся хоккеем под
руководством тренера Сайфутдинова Р.И., в Республиканском этапе Всероссийских 
соревнований юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» им. А.В.Тарасова заняли 
первое место. А в Финале Республиканского этапа Всероссийских соревнований 
юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» им. А.В.Тарасова, заняли почетное второе 
место и получили сертификат на сумму 50 000 рублей и хоккейные клюшки.

Воспитанники «Биектау -  2005 г.р.» тренер Жерихов Ю.Н., в
Республиканском этапа Всероссийских соревнований юных хоккеистов клуба 
«Золотая шайба» им. А.В.Тарасова заняли первое место. А в Финале 
Республиканского этапа Всероссийских соревнований юных хоккеистов клуба 
«Золотая шайба» им. А.В.Тарасова, заняли почетное второе место и также получили 
сертификат на сумму 50 000 рублей и клюшки.

Юная фигуристка Саида Закирова, под руководством тренера Евстигнеевой 
Д.О., три сезона подряд занимает первое место в Первенстве РТ по фигурному 
катанию на коньках, три сезона подряд в Первенстве ПФО занимает первое место и 
выходит в финал Первенства России по фигурному катанию на коньках. 
Соревнования Первенства России по фигурному катанию на коньках проходили в г. 
Тверь с 11 по 15 марта 2020 года, где Закирова Саида заняла почетное седьмое 
место. Саида входит в состав сборной Республики Татарстан.

Работа с людьми, имеющими ограниченные физические возможности 
проводится по месту жительства в МБУ «Спортивный комплекс». Всего занимается 
72 человека. Из них с общим заболеванием 41 человек, 7 с нарушением зрения, 14 с 
нарушением слуха и с нарушением ОДА -  10 человек. Работа с инвалидами ведется 
в группах «Здоровье» по общей физической подготовке, а также проводятся занятия 
по настольному теннису, шахматам, шашкам. Команда, состоящая из спортсменов, 
имеющих ограниченные физические возможности, активно участвуют в районных 
соревнованиях и выезжает на соревнования по Республике Татарстан.

В то же время дальнейшему развитию отрасли препятствуют следующие 
проблемы:



1. Несмотря на сформировавшиеся тенденции к устойчивому развитию 
физической культуры и массового спорта, имеется ряд проблем, связанных с 
организацией физкультурно-спортивной работы с населением по месту жительства, 
лицами с инвалидностью, в том числе с финансовым и кадровым обеспечением, 
обустройством придомовых территорий по месту жительства зонами для занятий 
физической культурой и спортом.

2. Недостаточно освещаются в средствах массовой информации 
физкультурные мероприятия и акции, направленные на пропаганду физической 
культуры и массового спорта.

3. В связи со строительством новых спортивных объектов Высокогорского 
района имеется потребность в увеличении ставок тренеров, в существующей 
системе подготовки спортивного резерва в Республике Татарстан.

Для решения этих проблем в рамках программы "Развитие физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2021 - 2023 годы" 
предлагается комплекс мероприятий, направленных на развитие спортивной 
инфраструктуры, повышение эффективности их функционирования, развитие 
массового детско-юношеского спорта и подготовку спортивного резерва, развитие 
массового спорта среди всех категорий населения, создание условий для развития 
приоритетных видов спорта, подготовки спортсменов высокого класса, содействие 
подготовке специалистов по физической культуре и спорту высшей квалификации, 
формирование потребности населения в регулярных занятиях физической культурой 
и спортом, пропаганду здорового образа жизни населения, информационно
методическое обеспечение сферы физической культуры и спорта.

В динамике по годам в рамках реализации муниципальной и республиканской 
программ развития отрасли физической культуры и спорта важнейшим результатом 
реализации программ станет увеличение удельного веса населения района, 
систематически занимающегося физической культурой и спортом, к концу 2023 
года до 60,2 процентов.

И. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИ, ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ,

СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью Программы является реализация государственной политики в области 
физической культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих
задач:

1. Повышение мотивации населения Высокогорского района к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового 
образа жизни.

2. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и 
обеспечение успешного выступления спортсменов Высокогорского района на 
республиканских, межрегиональных, всероссийских соревнованиях и на



крупнейших международных спортивных соревнованиях в составе сборных команд 
Республики Татарстан.

3. Повышение эффективности государственной политики в области
физической культуры и спорта.

Масштабность поставленной цели требует разработки комплекса
мероприятий.

Для развития физической культуры и массового спорта, укрепления здоровья 
населения района реализуется подпрограмма «Развитие физической культуры и 
массового спорта на 2021 - 2023 годы».

Подпрограмма предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение 
физической активности и подготовленности всех возрастных групп населения, 
создание условий для полноценного отдыха и здорового досуга.

Реализация указанных мероприятий позволит создать условия для укрепления 
здоровья населения Высокогорского муниципального района, улучшить 
демографическую ситуацию в районе, развивать и популяризировать массовый 
спорт, приобщать различные слои общества к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь к 2023 году 
увеличения:

доли населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения до 60,2 процентов;

доли населения Республики Татарстан, выполнившего нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), до 70,0 процентов;

доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения до 21,5 процента.

В целях обеспечения подготовки спортивного резерва и успешных 
выступлений спортсменов Высокогорского муниципального района на 
республиканских, российских и международных спортивных соревнованиях 
реализуется подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва на 2021 - 2023 годы».

Подпрограмма предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 
подготовку спортивного резерва, совершенствование спортивных результатов 
учащихся спортивных школ, поддержку организаций дополнительного образования 
детей и профессиональных образовательных организаций спортивной 
направленности.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь к 2023 году 
увеличения:

численности спортсменов, включенных в списки кандидатов в спортивные 
сборные команды Республики Татарстан, до 25 человек;



доли организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем 
количестве организаций в сфере физической культуры и спорта до 100 процентов.

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы и финансирование 
по мероприятиям Программы приведены в приложении к ней.

Общий срок реализации Программы: 2021 - 2023 годы.

III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Объем финансирования Программы на 2021-2023 годы составляет 141521,9 
тыс. рублей в том числе по годам:

2021 год -  46774,5 тыс. рублей;
2022 год -  47168,7 тыс. рублей;
2023 год -  47578,7 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных источников 
будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Государственным заказчиком Программы является муниципальное казенное 
учреждение «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан».

Ответственным за реализацию и координацию Деятельности участников 
Программы является муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

Исполнители Программы: муниципальное казенное учреждение «Отдел по 
делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», муниципальное казенное учреждение «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан».

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

подготавливает в установленном порядке предложения об уточнении перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию;

уточняет перечень целевых индикаторов и их поквартальное распределение;



подготавливает ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о ходе реализации Программы и представляет его в 
муниципальное казенное учреждение «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»;

направляет ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, в 
муниципальное казенное учреждение «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» о ходе работ по реализации 
Программы и эффективности использования финансовых средств.

Ход выполнения Программы планируется рассматривать на заседаниях Совета 
района не реже 1 раза в полугодие, на которых будут заслушиваться информации 
исполнителей Программы. Исполнительный комитет ежегодно до 31 марта 
представляет итоговый отчет о реализации подпрограммы за прошедший год Главе 
района. Контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий 
Программы осуществляет исполнительный комитет.

V. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Социальный эффект реализации Программы:
повышение уровня охвата населения района занятиями физической культурой 

и спортом;
снижение уровня заболеваемости различных групп населения; 
вовлечение неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия 

спортом;
повышение доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных 

услуг, в том числе платных;
расширение возможностей для физической реабилитации и социальной 

адаптации людей с ограниченными возможностями;
удовлетворение потребностей граждан в Высокогорском районе в 

оздоравливающих активных формах отдыха;
создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и правонарушений среди молодежи, в том числе путем привлечения 
к занятиям физической культурой и спортом;

устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной 
инфраструктуры.



Приложение
к муниципальной программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021-2023 ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ

№
п/п

Наименование
подпрограммы

Исполни
тель (по 

согласова
нию)

Срок
вы-
пол-
не-
ния

Ис
точник
фи-нан-

си-ро-ва-
ния

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2020
(базовый) 2021г. 2022г. 2023г. 2021г. 2022г. 2023 г. Итого

Наименование цели: Реализация государственной политики по развитию физической культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе

1.
Наименование задачи 1: Повышение мотивации населения Высокогорского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
ведению здорового образа жизни

1.1 «Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта на 2021 - 
2023 годы»

ОДМС,
ЦЗН,
ОО,
ЦРБ,
ГЛАВЫ СП

2021

2023
МБ

доля населения, 
систематически 
занимающегося 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности населения, 
процентов

55,2 56,2 58,1 60,2

МБ

доля населения 
Высокогорского района, 

выполнившего 
нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского 
физкультурно

спортивного комплекса 
"Готов к труду и 

обороне" (ГТО), в 
общей численности 

населения, принявшего 
участие в сдаче

64 65,5 67,7 70



нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского

физкультурно
спортивного комплекса 

"Готов к труду и 
обороне" (ГТО), 

процентов

МБ

доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности данной 
категории населения, 

процентов

17 18,5 19,3 21,5

2.
Наименование задачи 2: Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и обеспечение успешного выступления спортсменов 
Высокогорского района на республиканских, межрегиональных, всероссийских и на международных спортивных соревнованиях в составе сборных 
команд Республики Татарстан и Российской Федерации

2.1

«Развитие 
спорта высших 
достижений и 
системы 
подготовки 
спортивного 
резерва на 2021 
- 2023 годы»

ОДМС,
ОО,
ЦРБ, СШ

2021

2023
МБ

численности 
спортсменов, 

включенных в списки 
кандидатов в 

спортивные сборные 
команды Республики 
Татарстан, человек

14 17 21 25

ИТОГО

Список использованных сокращений:
ОДМС - Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 

«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».
ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ».
0 0 -  Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан».
ЦРБ - государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница».
МБ — местный бюджет.



ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 
МАССОВОГО СПОРТА НА 2021 - 2023 ГОДЫ»

Паспорт Подпрограммы

Наименование
Подпрограммы

«Развитие физической культуры и массового спорта на 2021 - 
2023 годы» (далее - Подпрограмма-1)

Г осударственные 
заказчики 

Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

Основной 
разработчик- 
координатор 

Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»

Участники 
Подпрограммы-1

МБУ «Спортивный комплекс» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальное казенное учреждение «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан», государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная 
районная больница», МБУ «Спортивная школа» 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан, МБУ «Спортивная школа «Биектау» 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан»

Цель
Подпрограммы-1

Повышение мотивации населения Высокогорского района к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
ведению здорового образа жизни

Задачи
Подпрограммы-1

1. Совершенствование системы физического воспитания 
различных категорий и групп населения Высокогорского 
района, в числе которых категории лиц с инвалидностью, 
работники предприятий всех форм собственности и т.д.
2. Обеспечение доступной спортивной инфраструктуры для 
массового спорта, в том числе для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья.
3. Популяризация Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и 
системы подготовки к его выполнению.

Объемы
финансирования 

Подпрограммы-1 с 
разбивкой по 

годам и 
источникам

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан составляет 2481,459 тыс. рублей, в том 
числе:
2021 год -  827,153 тыс. рублей;
2022 год -  827,153 тыс. рублей;



финансирования 2023 год -  827,153 тыс. рублей;
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, из 
внебюджетных источников будут определены в соответствии 
с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации целей 

и задач
Подпрограммы-1 

(индикаторы 
оценки

результатов)и 
показатели 
бюджетной 

эффективности

Реализация мероприятий Подпрограммы-1 позволит достичь 
к 2023 году увеличения в области физической культуры и 
массового спорта:
доли населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения до 60,2 
процента;
доли населения Высокогорского района, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО), до 70,0 процентов; 
доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности указанной 
категории населения до 21,5 процента;
доли детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, до 80,0 
процентов;
доли граждан среднего возраста (женщины 30 - 54 года, 
мужчины 30 - 59 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 49 процентов; 
доли граждан старшего возраста (женщины 55 - 79 лет, 
мужчины 60 - 79 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 25 процентов.



I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ, ОБЩАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ-1

Настоящая Подрограмма-1 разработана с учетом основных направлений 
деятельности Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
05.03.2019 №159 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019-2023 годы» (в 
редакции Постановлений КМ РТ от 12.07.2019 N 567, от 08.11.2019 N 1023, от
30.12.2019 N 1279, от 12.06.2020 N 483, Федерального закона от 4 декабря 2007 
года N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закона 
Республики Татарстан от 8 октября 2008 года N 99-ЗРТ «О физической культуре и 
спорте», Стратегии социально-экономического развития Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый 
период до 2030 года.

Цели реализации государственной политики в отрасли физической культуры и 
массового спорта определены настоящими условиями социально-экономического 
развития района, предусматривающими создание необходимых условий для ведения 
гражданами района здорового образа жизни, привлечения их к систематическим 
занятиям физической культурой и массовым спортом.

Указанные программные документы подчеркивают следующие приоритетные 
направления:

вовлечение различных возрастных категорий и групп населения 
Высокогорского района в регулярные занятия физической культурой и спортом;

повышение уровня физической подготовленности населения Высокогорского 
района;

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц старшей 
возрастной категории, лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

В рамках реализации Подпрограммы-1 были реализованы мероприятия 
федерального проекта "Спорт - норма жизни", в том числе физкультурные и 
комплексные физкультурные мероприятия для всех категорий и групп населения: 
детей и учащейся молодежи (студентов), лиц средней и старшей возрастных групп, 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов. Продолжена работа по внедрению и популяризации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди 
населения Республики Татарстан в системе образования, на предприятиях всех форм 
собственности.

Отдельно хочется отметить, что по итогам 2019 года в рамках Спартакиады 
муниципальных служащих РТ среди сельских районов команда Высокогорского 
района заняла 1 место, благодаря чему в 2020 году району предоставлены средства в 
размере 2 000 000 рублей на приобретение спортивного инвентаря, экипировки и 
оборудования.

В 2020 году наряду с Республикой Татарстан проводились такие спортивные 
мероприятия, как Лыжня России - на старт лыжных соревнований вышли 1987 
человек, Кросс наций -  на старт легкоатлетических забегов вышли 1500 человек, 
Первомайская эстафета, Фестиваль ГТО, «День физкультурника» Спартакиада среди



коммерческих и бюджетных организаций, где с каждым годом увеличивается 
количество участников.

Ежегодно 1 июня в Высокогорском районе проводятся спортивно-массовые 
мероприятия и культурно-спортивные праздники с участием различных категорий 
детей и подростков, посвященные Дню защиты детей.

В 2020 году Высокогорский район принял участие XVII сельской Спартакиаде 
"Сэламэтлек" Республики Татарстан среди сельских поселений районов. В 
программу Спартакиады вошли соревнования по 13 видам спорта: лыжные гонки, 
волейбол среди мужских и женских команд, армрестлинг, шашки, легкая атлетика, 
мини-лапта среди мужских команд, мини-футбол среди мужских команд, 
спортивный туризм на пешеходных дистанциях, бадминтон, баскетбол среди 
мужских и женских команд, где по итогам соревнований команда района заняла 9 
общекомандное место.

Отдельно стоит выделить мероприятия, направленные на сдачу норм 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
работниками предприятий и организаций. Для удобства организациям и 
предприятиям нормативы ГТО принимаются во время проведения массовых 
мероприятий, таких как «Кросс Нации», «Лыжня России» и др., а также проводятся 
всевозможные фестивали.

Работа с людьми, имеющими ограниченные возможности здоровья 
проводится по месту жительства в МБУ «Спортивный комплекс». Всего занимается 
72 человека. Из них с общим заболеванием 41 человек, 7 с нарушением зрения, 14 с 
нарушением слуха и с нарушением ОДА -  10 человек. Команда, состоящая из 
спортсменов, имеющих ограниченные физические возможности, активно участвуют 
в районных соревнованиях и выезжает на соревнования по Республике Татарстан.

Основами занятий являются укрепление здоровья, содействия правильному 
физическому развитию, воспитание интереса и привычки к самостоятельным 
занятиям физической культурой. Занимающиеся поделены на группы, отличающие 
по возрасту и характеру заболеваний. Проводятся теоретические занятия по темам: 
гигиенические основы физических упражнений.

Сборная команда района принимает участие в соревнованиях проводимых 
общественной организацией "Физкультурно-спортивное общество инвалидов 
Республики Татарстан" и федерациями по видам спорта. В декабря 2020 года, в 
рамках Декады инвалидов, спортсмены инвалиды приняли участие в соревнованиях 
по таким видам как шашки, шахматы, настольный теннис, дартс, стритбол, 
армспорт, волейбол).

Для людей с ограниченными возможностями, совместно с районным центром 
социальной защиты проводятся соревнования для детей и взрослых по таким видам 
спорта как: шашки, шахматы, настольный теннис, фигурное вождение коляски. Для 
людей с ограниченными возможностями проводятся отдельные старты в таких 
спортивных массовых мероприятиях как: «Кросс наций», «Лыжня России». Все 
спортивные сооружения района открыты и бесплатны для данной категории людей.



И. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ-1, ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ, ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ,

СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью Подпрограммы-1 является проведение мероприятий по повышению 
мотивации населения Высокогорского района к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих
задад:

1. Совершенствование системы физического воспитания различных категорий 
и групп населения Высокогорского района, в числе которых категории лиц с 
инвалидностью, работники предприятий всех форм собственности и т.д.

2. Обеспечение доступной спортивной инфраструктуры для массового спорта, 
в том числе для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

3. Популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО) и системы подготовки к его выполнению.

Мероприятия Подпрограммы-1 в разрезе ее целей и задач с указанием 
индикаторов оценки реализации Подпрограммы-1 представлены в приложении 
№ 1 к ней.

Срок реализации Подпрограммы-1 - 2021- 2023 годы.

III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ-1

Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2021-2023 годы за счет средств 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан составит 
2481,459 тыс. рублей, в том числе:

2021 год -  827,153 тыс. рублей
2022 год -  827,153 тыс. рублей
2023 год -  827,153 тыс. рублей

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных источников 
будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ-1

Исполнительным органом, ответственным за реализацию и координацию 
деятельности участников Подпрограммы-1, является муниципальное казенное 
учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», которое совместно с другими отделами и учреждениями:



подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации 
Подпрограммы-1;

уточняет перечень целевых индикаторов и их поквартальное распределение. 
Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является 
муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

V. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ-1

Социальная эффективность от реализации Подпрограммы-1 будет достигнута 
за счет:

повышения уровня охвата населения республики занятиями физической 
культурой и спортом;

снижения уровня заболеваемости различных групп населения;
вовлечения неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия 

спортом;
повышения доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных 

услуг, в том числе платных;
расширения возможностей для физической реабилитации и социальной 

адаптации людей с ограниченными возможностями;
удовлетворения потребностей граждан в Высокогорском районе в 

оздоравливающих активных формах отдыха.
Промежуточные и конечные социально-экономические результаты, выраженные в 
индикаторах реализации настоящей Подпрограммы-1, изложены в приложении 
№2 к ней.



Приложение №  1
к Подпрограмме «Развитие физической культуры 
и массового спорта на 2021 - 2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий реализации Подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта

на 2021-2023 годы»

№
п/п Мероприятия

Исполн
и-тель

(по
согласо
ванию)

Срок
вы-пол-
не-ния

Источник
финан

сирована
я

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы измерения

Значения индикаторов 
(прогноз)

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2020
(базовы й)

2021 2022 2023 2021 2022 2023 Итого

Наименование цели: Повышение мотивации населения Высокогорского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению 
здорового образа жизни

1. Наименование задачи 1: Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения Высокогорского района, в числе 
которых категории лиц с инвалидностью, работники предприятий всех форм собственности и т.д.

1.1 Применение в работе 
республиканских 
законодательных актов, 
нормативно-методических 
документов и 
рекомендаций по вопросам 
развития физической 
культуры и массового 
спорта, организаций 
работы по месту 
жительства

ОДМС,
СШ ,С К

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

доля населения, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
населения, процентов

55,2 56,2 58,1 60,2

1.2 Взаимодействие со 
средствами массовой 
информации по освещению 
проблем развития спорта, 
подготовки и участия

ОДМС, 
СК, АО 
«Татме 

диа»

МБ,
текущее
финанси
рование



спортсменов района в 
республиканских, 
всероссийских и
международных
соревнованиях.

1.3 Распространение среди 
населения информации об 
основах физической 
культуры и спорта, 
здорового образа жизни и 
двигательной активности, 
об ответственности 
родителей за здоровье 
своих детей

ОДМС, 
СК, АО 
«Татме 

диа»

МБ,
текущее
финанси
рование

1.4 Развитие игровых видов 
спорта в 
общеобразовательных 
организациях

ОДМС,
ОО

МБ,
текущее
финанси
рование

доли детей и 
молодежи (возраст 3 

- 29 лет), 
систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 

процентов

74,5 76 78,5 80

1.5 Проведение районных 
физкультурно- 
оздоровительных, 
комплексных спортивных 
мероприятий на 
территории
Высокогорского района 
среди детей, подростков и 
молодежи по игровым, 
национальным, военно
прикладным, восточным 
единоборствам

ОДМС МБ,
текущее
финанси
рование

30 30 30 90

1.6 Принятие участия в 
всероссийских и 
республиканских 
соревнованиях "Кожаный 
мяч", "Золотая шайба"

ОДМС,
СШ

МБ,
текущее
финанси
рование

20 20 20 60

1.7 Создание в учреждениях, 
организациях и на

ОДМС,
ОО,

МБ,
текущее

доли граждан 
среднего возраста

44,5 45,9 47,5 49 “ ~



предприятиях различных 
форм собственности 
коллективов физической

СК,
руковод 

ители

финанси
рование

(женщины 30 -  54 
года, мужчины 30 -  

59 лет),
культуры и спортивных 
клубов

предпр
иятий
всех

форм
собстве
нноети

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 

процентов

1.8 Проведение чемпионатов, 
первенств, открытых 
турниров, комплексных 
мероприятий среди 
коллективов физической 
культуры предприятий всех 
форм собственности по 
различным видам спорта, 
включая семейные 
мероприятия

ОДМС,
СК,

руковод
ители

предпр
иятий
всех

форм
собстве
нноети

МБ,
текущее
финанси
рование

40 40 40 120

1.9 Проведение районных 
физкультурно-спортивных 
праздников, спортивных 
мероприятий, в том числе 
посвященных Дню 
физкультурника, "Лыжня 
России", "Кросс нации" и 
т.д.

ОДМС,
СК

МБ,
текущее
финанси
рование

120 120 120 360

1.
10

Участие в ежегодных 
республиканских 
семинарах-совещаниях с 
руководящими 
работниками,
специалистами и 
общественным активом в 
сфере физической 
культуры и массового 
спорта

ОДМС МБ,
текущее
финанси
рование



1. 

11
Проведение районных и 
участие в республиканских

ОДМС,
ОСЗ

МБ,
текущее

доли граждан 
старшего возраста

22,6 23 24 25 27 27 27 81

физкультурно- 
оздоровительных, 
комплексных и 
всероссийских спортивных 
мероприятий на 
территории
Высокогорского района и 
Республики Татарстан 
среди лиц средних и 
старших возрастных групп 
населения "Третий возраст" 
(ветеранов, лиц пожилого 
возраста) по 
автомобильному, 
рыболовному спорту, 
мотокроссу, игровым 
видам спорта, 
комплексным
спартакиадам, включая 
технические, 
экстремальные, 
национальные виды спорта, 
восточные единоборства

финанси
рование

(женщины 55 - 79 
лет, мужчины 60 - 79 
лет), систематически 

занимающихся 
физической 

культурой и спортом, 
процентов

1.

12
Участие в чемпионатах, 
первенствах, открытых 
республиканских турнирах, 
комплексных
мероприятиях среди 
команд сельских районов в 
рамках спартакиады 
"Сэламэтлек", а также 
республиканских 
соревнованиях среди 
команд сельских районов

ОДМС,
СК

МБ,
текущее
финанси
рование

550 550 550 1650



2. Наименование задачи 2: Обеспечение доступной спортивной инфраструктуры для массового спорта, в том числе для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

1 7 1 С 7 i n  ^ 7  1 ^

2.1

11 | зи и с д сп и с  JJdHUHHblA

физкультурно- 
оздоровительных, 
комплексных мероприятий, 
фестивалей, спортивных 
праздников, декад спорта 
на территории 
Высокогорского района 
среди людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов

ОДМС,
ОСЗ,
ЦРБ,
СК

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

ограниченными 
возможностями 

здоровья и 
инвалидов, 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
указанной категории 
населения, процентов

I / 1 О ,Z I V , 7 Z  1 ,7 I и 1 и IU 30

2.2

Оснащение мест 
проведения занятий 
физической культурой и 
спортом с людьми с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
необходимым спортивным 
инвентарем и специальным 
оборудованием

ОДМС,
ОСЗ,
ЦРБ,
СК

МБ,
текущее
финанси
рование

10 10 10 30

3 Наименование задачи 3: Популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и системы подготовки к 
его выполнению

3.1

Организация и проведение 
мероприятий,
направленных на 
популяризацию и 
внедрение Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) среди 
различных возрастных 
групп населения 
Высокогорского района

ОДМС, 
СК, ЦТ 
ГТО

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

доля населения 
Высокогорского 

района, 
выполнившего 

нормативы 
испытаний (тестов) 

Всероссийского 
физкультурно

спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 
(ГТО), в общей

64 65,5 67,7 70 20,153 20,1
53

*

20,1
53

60,459



Совершенствование 
системы поощрения лиц,

численности
населения,

3.2

выполнивших нормативы 
испытаний на знаки 
отличия Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

И к , 
ОДМС, 
СК, ЦТ 
ГТО

МВ,
текущее 
финанси 
рование

принявшего участие 
в сдаче нормативов 
испытаний (тестов) 

Всероссийского 
физкультурно

спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 
(ГТО), процентов

3.3

Внедрение 
соревновательных 
элементов в систему 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

МБ,
текущее
финанси
рование

итого 827,15
3

827,
153

827,
153

2481,
459

Список использованных сокращений:
ИК - муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»;
ОДМС - муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;
ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ»;
ОО- муниципальное казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»;
ЦРБ- государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница»;
МБ -  местный бюджет;
СШ -  МБУ «Спортивная школа» Высокогорского муниципального района РТ, МБУ «Спортивная школа «Биектау» 
Высокогорского муниципального района РТ» ;
СК- муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс» Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан;
ОСЗ -  отдел социальной зашиты Высоко горского муниципального района Республики Татарстан.



ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ И 
СИСТЕМЫ ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА НА 2021-2023 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

1 Наименование
Подпрограммы

«Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва на 
2021 - 2023 годы» (далее -  Подпрограмма -2)

2 Основной заказчик 
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

3 Основной разработчик -
координатор
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

4 Участники
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБУ «Спортивная школа» 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, МБУ «Спортивная 
школа «Биектау» Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

5 Цели Подпрограммы-2 1. Реализация государственной политики в 
области физической культуры и спорта.
2. Совершенствование системы подготовки 
спортивного резерва.
3. Обеспечение успешного выступления 
спортсменов Высокогорского района на 
республиканских, межрегиональных, 
всероссийских соревнованиях и на 
крупнейших международных спортивных 
соревнованиях в составе сборных команд 
Республики Татарстан и Российской 
Федерации

6 Задачи Подпрограммы-2 1. Развитие олимпийских видов спорта.
2. Совершенствование механизмов 
финансового, материально-технического и 
кадрового обеспечения физкультурно-



спортивной деятельности и внедрение новых 
форм ее организации.
3. Совершенствование системы отбора и 
подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд Российской 
Федерации и Республики Татарстан.

7 Сроки реализации 
Подпрограммы-2

2021-2023 года

i Источники
финансирования
Подпрограммы-2

Общий объем финансирования 
Подпрограммы-2 в 2021 - 2023 годах за счет 
средств бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан составит 139040,441 тыс. рублей, 
в том числе:
2021 год -  45947,347 тыс. рублей;
2022 год-46341,547 тыс. рублей;
2023 год -  46751,547 тыс. рублей;
Объемы финансирования Подпрограммы-2 
носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании 
проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан на текущий финансовый год и на 
плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, 
из внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно 
заключаемыми договорами и соглашениями.

с) Конечные результаты 
Подпрограммы-2

В результате реализации Подпрограммы-2 
предполагается достичь увеличения к 2023 
году:
численности спортсменов, включенных в 
списки кандидатов в спортивные сборные 
команды Республики Татарстан, до 25 
человек;
доли организаций, оказывающих услуги по 
спортивной подготовке в соответствии с 
федеральными стандартами спортивной 
подготовки, в общем количестве 
организаций в сфере физической культуры и 
спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, до 100 процентов;



I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ-2, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ

ОНА НАПРАВЛЕНА

Настоящая Подрограмма-2 разработана с учетом основных направлений 
деятельности Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 
№159 «Об утверждении государственной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан на 2019-2023 годы» (в редакции Постановлений КМ РТ 
от 12.07.2019 N 567, от 08.11.2019 N 1023, от 30.12.2019 N 1279, от 12.06.2020 N 483), 
Федерального закона от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 8 октября 2008 
года N 99-ЗРТ «О физической культуре и спорте», распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 17 октября 2018 г. N 2245-р "Об утверждении концепции 
подготовки спортивного резерва в Российской Федерации до 2025 года", Стратегии 
социально-экономического развития Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года.

Подпрограмма-2 предусматривает выполнение мероприятий, направленных на 
совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных 
сборных команд Республики Татарстан и Российской Федерации, достижение 
спортсменами Высокогорского муниципального района высоких спортивных 
результатов на официальных республиканских, межрегиональных, всероссийских и 
официальных международных спортивных соревнованиях.

Подготовка спортивного резерва - многолетний целенаправленный 
тренировочный процесс по видам спорта в организациях различных организационно
правовых форм, осуществляющих деятельность в области физической культуры и 
спорта.

Спортивный резерв - лица, проходящие спортивную подготовку в целях 
включения их в состав спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации.

В Высокогорском муниципальном районе уделяется большое внимание 
повышению уровня спортивной подготовки населения, пропаганде здорового образа 
жизни. Создаются широкие возможности для развития физической культуры и спорта.

В рамках Федерального проекта «Спорт -  норма жизни» в 2019 году 
Министерством спорта Республики Татарстан спортивной школе «Биектау» был 
передан комплект оборудования и тренажеров на сумму 1 млн. 450 тыс. рублей.

В 2020 году в рамках данного проекта «Спорт -  норма жизни», по итогам сезона 
СШ «Биектау» заняла первое общекомандное место. За это школе от Федерации хоккея 
РТ была подарена хоккейная беговая дорожка стоимостью 4 600 000 рублей.

Также в 2020 году проведена замена освещения в ледовом дворце «Биектау» 
вместо ламп накаливания поставили светодиодные энергосберегающие лампы на сумму 
6 500 000 рублей.

Министерством спорта РТ по соглашению о совместной деятельности выделены 
денежные средства в размере 346 500 рублей на приобретение спортивного 
оборудования, экипировки и инвентаря для оснащения спортивных школ, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва Республики Татарстан.



Вместе с тем на сегодняшний день остается нерешенной проблема 
недостаточного межведомственного и межуровневого взаимодействия при решении 
задач по подготовке спортивного резерва.

Таким образом, сложившаяся система подготовки спортивного резерва требует 
развития и совершенствования.

И. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ-2, ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ, ОПИСАНИЕ КОНЕЧНЫХ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ,

СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Основными целями Подпрограммы-2 являются:
1. Реализация государственной политики в области физической культуры и 

спорта.
2. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва.
3. Обеспечение успешного выступления спортсменов Высокогорского района на 

республиканских, межрегиональных, всероссийских соревнованиях и на крупнейших 
международных спортивных соревнованиях в составе сборных команд Республики 
Татарстан и Российской Федерации

Для достижения целей Подпрограммы-2 необходимо решить следующие задачи:
1. Развитие олимпийских видов спорта.
2. Совершенствование механизмов финансового, материально-технического и 

кадрового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности и внедрение новых 
форм ее организации.

3. Совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд Российской Федерации и Республики Татарстан.

4. Содействие в подготовке специалистов отрасли физической культуры и спорта 
высшей квалификации.

Решение указанных задач позволит создавать условия для совершенствования 
системы подготовки спортивного резерва в целях дальнейшего укрепления спортивного 
имиджа Высокогорского района на республиканском и всероссийском уровне.

Перечень программных мероприятий, а также индикаторов оценки результатов 
реализации основных мероприятий Подпрограммы-2 приведен в приложении N 1 к ней.

III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ-2

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021 - 2023 годах за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
составит 139040,441 тыс. рублей, в том числе:

2021 год -  45947,347 тыс. рублей;
2022 год -  46341,547 тыс. рублей;
2023 год -  46751,547 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.



Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных источников 
будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ-2

Исполнительным органом государственной власти, ответственным за 
реализацию и координацию деятельности участников Подпрограммы-2, является МКУ 
«Отдел по делам молодежи и спорту МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», которое совместно с учреждениями и 
другими отделами:

подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации 
Подпрограммы-2;

уточняет перечень целевых индикаторов и их поквартальное распределение;
подготавливает ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, отчет о ходе реализации Подпрограммы-2 и представляет его в 
муниципальное казенное учреждение «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является 
муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан».

Участники Подпрограммы-2 до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляют в МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту МКУ 
«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан» информацию о выполнении мероприятий Подпрограммы-2.

V. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ПОДПРОГРАММЫ-2

Социальная эффективность от реализации Подпрограммы-2 будет достигнута за
счет:

повышения уровня охвата населения района занятиями физической культурой и 
спортом;

роста результатов, достигнутых спортсменами Высокогорского района на 
республиканских, всероссийских и международных соревнованиях;

повышения доступности, разнообразия и качества физкультурно-спортивных 
услуг, в том числе платных.

Экономическая эффективность от реализации Подпрограммы-2 основана на:
достижении повышения производительности труда как результата снижения 

заболеваемости населения и увеличения продолжительности жизни;
повышении эффективности расходования бюджетных средств за счет создания 

образовательного кластера в области физической культуры и спорта.



Приложение №  1
к Подпрограмме «Развитие спорта высших достижений 
и подготовки спортивного резерва на 2021 - 2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий реализации Подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и подготовки

спортивного резерва на 2021 - 2023 годы»

№
п/п Мероприятия

Исполн
и-тель

(по
согласо
ванию)

Срок
вы-пол-
не-ния

Источник
финан-

сировани
я

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы измерения

Значения индикаторов 
(прогноз)

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2020
(базовы й) 2021 2022 2023 2021 2022 2023 Итого

Наименование цели: Реализация государственной политики в области физической культуры и спорта

1 .
Наименование задачи 1: Совершенствование механизмов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения физкультурно-спортивной 
деятельности и внедрение новых форм ее организации

1.1 Содержание и обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
спортивных школ и 
подведомственных 
спортивных сооружений

ОДМС, 
СШ, СК

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

45204,0
15

45598
,215

46008
,215

136810,44
5

Наименование цели: Совершенствование системы подготовки спортивного резерва

2. Наименование задачи 2: Совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации и 
Республики Татарстан

2.1

У частие в 
республиканском конкурсе 
"Рейтинг среди спортивных 
школ Республики 
Татарстан"

ОДМС,
СШ

МБ,
текущее
финанси
рование

доля организаций, 
оказывающих услуги 

по спортивной 
подготовке в 

соответствии с 
федеральными 

стандартами 
спортивной 

подготовки, в общем 
количестве 

организаций в сфере

90 100 100 100

2.2

Участие в 
республиканском смотре- 
конкурсе на лучшую 
постановку учебно
тренировочного процесса и 
подготовку спортивного

ОДМС,
СШ

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование



резерва среди учащихся 
спортивных школ

физической культуры 
и спорта, 

процентовУчастие в республиканских 
профессиональных 
конкурсах для тренерских 
и руководящих работников 
спортивных школ

ОДМС,
СШ

МБ,
- "

2.3 2021-
2023

текущее
финанси
рование

2.4

Повышение квалификации 
тренерских кадров ОДМС,

СШ
2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

Наименование цели: Обеспечение успешного выступления спортсменов Высокогорского района на республиканских, межрегиональных, 
всероссийских соревнованиях и на крупнейших международных спортивных соревнованиях в составе сборных команд Республики Татарстан и 
Российской Федерации

3 Наименование задачи 3: Развитие олимпийских видов спорта

3.1

Обеспечение подготовки и 
участия спортсменов 
сборных команд по видам 
спорта района в районных, 
республиканских, 
межрегиональных, 
всероссийских и 
международных 
соревнованиях

ОДМС,
СШ,

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

численности 
спортсменов, 
включенных в 

списки кандидатов в 
спортивные сборные 
команды Республики 

Татарстан, человек

14 18 21 25 743,332 743,3
32

743,3
32

2 2 2 9 ,996

3.2

Проведение соревнований 
по видам спорта среди 
спортсменов детско- 
юношеского возраста на 
территории района

ОДМС,
СШ,

2021-
2023

МБ,
текущее
финанси
рование

ИТОГО 45947,3
47

46341
,547

46751
,547

139040,44
1

Список использованных сокращений:
ОДМС - муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;
МБ -  местный бюджет;
СШ -  МБУ «Спортивная школа» Высоко горского муниципального района РТ, МБУ «Спортивная школа «Биектау» 
Высоко горского муниципального района РТ» ;
СК- муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан.


